
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA ENTRATE PERSONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 15 del 12/01/2023 Reg. N. Servizio 2 del 12/01/2023

OGGETTO FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30
SETTEMBRE 2021. Approvazione graduatoria provvisoria delle istanze
ricevibili/ammissibili a contributo e delle irricevibili/inammissibili. Contributi a
favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel
comune di Montalbano Jonico

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- l’articolo 1, comma 196, della L. 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti
dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività
economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree
interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è
denominato Fondo di sostegno ai Comuni marginali”;
- la L. 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, i commi 65-ter e
65-sexies dell’articolo 1;
- la L. 27 dicembre 2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilita, 2014) ed in particolare il comma 6 dell’articolo
1, riguardante l’attuazione dell’articolo 119, comma 5, della Costituzione ed in coerenza
con le disposizioni di cui all’articolo 5;
- il D.P.C.M.  30 settembre 2021 - Ripartizione, termini, modalità, di accesso e
rendicontazione dei contributi ai Comuni finalizzati a favorire la coesione sociale e lo
sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta
offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, che
ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023;
- l’Allegato B al suddetto DPCM 30.09.2021 che indica l'importo totale che deve essere
complessivamente erogato ai Comuni, tra cui il Comune di Montalbano Jonico al quale è

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


stato assegnato il fondo nell’importo complessivo di € 288.507,09 da ripartire in 3
annualità;
- l’Agenzia di Coesione Territoriale in data 28.07.2022 ha erogato a questo Comune
l’importo di €. 96.169,03 (provvisorio entrata 1357 conto vincolato) relativo alla PRIMA
ANNUALITA’ART.1 C.65 TER DPCM 30.09.2021- FONDO SOSTEGNO COMUNI
MARGINALI;
VISTO l’art. 2, comma 2, lettera c), del citato D.P.C.M. del 30.09.2021;
ACCLARATO che il Comune di MONTALBANO JONICO rientra tra i comuni marginali;
PRESO ATTO che il Comune di MONTALBANO JONICO, in forza del citato D.P.C.M., è risultato
assegnatario di un fondo di Euro 288.507,09, da ripartire nel triennio 2021/2023;
ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M., potranno essere utilizzate per tre categorie di
interventi:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla
dichiarazione di inizio attività;
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 13/10/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI D.P.C.M. del
30.09.2021: Ripartizione Fondo Indirizzi atto di indirizzo” con la quale si prendeva atto dell’assegnazione
al Comune di Montalbano Jonico del contributo, per le annualità 2021 – 2022 – 2023, ammontante ad
Euro 288.507,09, e si stabiliva:

- di impiegare le risorse per le seguenti categorie di intervento di cui D.P.C.M. del 30.09.2021:
b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da
destinare ad abitazione principale del beneficiario, nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario,
-L'importo complessivo dei fondi messi a disposizione (ex articolo 2, comma 2, lettera c) DPCM
30.09.21) a valere sulla quota della prima annualità del DPCM 30/09/2021, è pari a euro €. 32.056,34;
-di demandare al settore Entrate, individuando la Responsabile Suap come responsabile del procedimento,
l’emanazione di tutti gli atti consequenziali di competenza per l’avvio delle procedure, quali: - per la
redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, ecc;
VISTO l’art. 12, comma 1, della Legge 241/1990 a mente del quale “La concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi”;
VISTA la determinazione R.G. n. 909 del 20.10.2022 recante “FONDO COMUNI MARGINALI -
DPCM 30.09.2021- PRIMA ANNUALITA’- Approvazione schema di avviso pubblico per la concessione
di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel comune di
Montalbano Jonico” con la quale, veniva approvato l’avviso pubblico e la relativa modulistica;
DATO ATTO CHE l’Avviso Pubblico è stato pubblicato, unitamente all’allegata modulistica, all’Albo
Pretorio, sulla home page del sito istituzionale e sulla sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente



del Comune, in data 28.10.2022;
VISTO che il summenzionato Avviso prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle
domande: il giorno 27.12.2022;
DATO ATTO che, nei termini stabiliti per la presentazione delle istanze di contributo, sono pervenute
complessivamente n. 4 (quattro) domande di partecipazione al contributo di che trattasi;
VISTA la determinazione R.G. n. 1165 del 30.12.2022 con la quale veniva nominata la commissione di
valutazione;
CONSIDERATO che tramite la commissione di valutazione è stata disposta l’istruttoria formale delle
istanze finalizzata a valutare la regolarità formale e la completezza delle domande rispetto ai requisiti
previsti dall’Avviso Pubblico e richiesti a pena l’irricevibilità delle stesse;
VISTO il verbale del 03.01.2023 della commissione di che trattasi;
ACCERTATO che dall'analisi del suddetto verbale si rileva che la commissione ritiene ammissibili tutte
le istanze presentate e non sono emerse criticità e che le operazioni si sono svolte regolarmente, in
conformità alla normativa vigente, all’avviso e ai regolamenti comunali;
RITENUTO, pertanto, in attesa che si esaurisca l’intero iter valutativo, dover predisporre un elenco delle
istanze ricevibili e provvisoriamente ammesse al beneficio, anche al fine di comunicare agli istanti,
eventualmente esclusi, le motivazioni che ostano all’accoglimento dell’istanza, consentendo loro di
presentare eventuali osservazioni e/o reclami entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.lgs. n. 33/2013;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.P.R. n. 62/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 170 del 04.01.2023con il quale la sottoscritta Dott.ssa Erminia
Sabatina MAIDA veniva nominata Responsabile dei servizi (SUAP) rientrante nell’area organizzativa in
intestazione e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di
servizio”, come definite dagli artt.107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e dal DPR 160/2010;
RICHIAMATO:
il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in G.U.
Serie Generale n.295 del 19/12/2022;
l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5 relativi all’esercizio provvisorio;
DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
ACCERTATA la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.
267 e s.m.i;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
DI PROCEDERE alla formazione ed approvazione della graduatoria provvisoria delle istanze
ricevibili/ammissibili a contributo e delle irricevibili/inammissibili, annualità 2021, come risulta dall’
Allegato A – contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel



comune di Montalbano Jonico”;
DI SPECIFICARE che, al fine di rendere anonima la graduatoria, così come imposto dalla normativa
sulla tutela dei dati personali, per procedere alla identificazione degli istanti è stato associato a ciascuno di
essi il relativo numero di protocollo attribuito dall’Ente in occasione dell’acquisizione della domanda di
partecipazione;
DI DISPORRE che l’elenco provvisorio dei beneficiari, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito
internet del Comune per 15 gg. consecutivi;
DI DISPORRE, che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegata graduatoria ha
valore di notifica per tutti gli interessati a tutti gli effetti di legge;
DI PREVEDERE, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti
nel presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;
DI DARE ATTO che a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, il destinatario finale
provvederà, entro 20 giorni, all’accettazione dell’aiuto e alla dimostrazione, ove necessario, dei requisiti
richiesti; la mancata accettazione entro i suddetti termini determina la mancata inclusione nella
graduatoria definitiva. Ricevuta l’accettazione dell’aiuto da parte del destinatario finale, il Soggetto
Gestore procederà ad espletare gli obblighi inerenti il Registro Nazionale degli Aiuti e provvederà alla
pubblicazione dell’atto di concessione definitivo (graduatoria definitiva).
DI DARE ATTO che l’approvazione della graduatoria definitiva contenente l’elenco degli aventi diritto
avverrà con successivo atto determinativo ed a seguito della conclusione dell’attività istruttoria;
DI DARE, ALTRESI’, ATTO che si procederà anche d’ufficio con l’accertamento della regolarità delle
posizioni tributarie nei confronti dell’Ente;
DI DARE, ALTRESI’, ATTO che verranno disposte tutte le richieste di integrazioni che si renderanno
necessarie per l’istruttoria del procedimento;
DI DARE, ALTRESI’, ATTO che, qualora previsto dalla normativa di settore, a ciascun intervento,
verrà assegnato un codice unico di progetto (CUP);
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Suap, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

La Responsabile del procedimento
Dr.ssa Erminia Sabatina MAIDA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 12/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA ENTRATE PERSONALE

ATTIVITA' PRODUTTIVE
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 12/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
12/01/2023 - Cron. N. 46.

Dalla residenza comunale, 12/01/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI


